CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.

Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 98/2021

O Vereador Paulo Henrique Neves de Oliveira, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas

através dos artigos 165-A e 165-B § 3° do Regimento Interno da Câmara Municipal de Terra Boa-PR, após
ouvido o soberano plenário, vem à presença do Prefeito Municipal, indicar:

O estudo de viabilidade  para catalogação de todas as árvores do Bosque Municipal André Ricardo
da Silva, citando o Nome Popular, Nome Científico, Família, Bioma e Categoria e, afixando sua placa de
identificação.

O Brasil é considerado um país mega diverso devido à variedade de formações vegetais e

ecossistemas, que abrigam uma das floras mais diversas e exuberantes do planeta. Estudos recentes
apontam para a existência de pelo menos 7.880 espécies florestais arbóreas nativas no Brasil, número que
provavelmente represente apenas 80% do total existente (FAO, 2005). Recentemente alguns autores
estimaram a existência de cerca de 11.120 espécies arbóreas somente na floresta Amazônica (HUBBELL et
al., 2008).

No Brasil existem cerca de 7.880 espécies arbóreas (FAO, 2005). Mais de 4 mil delas estão presentes

do Catalogo de Árvores do Brasil, elaborado pelo Laboratório de Produtos Florestais do Serviço Florestal
Brasileiro. Este catalogo contém cerca de 15 mil nomes comuns e comerciais relacionados aos nomes
científicos das respectivas espécies. No catalogo são encontradas espécies que ocorrem em todos os biomas
brasileiros.

Como resultado da pressão sobre as florestas, muitos ecossistemas são alterados ou até mesmo

destruídos, o que leva muitas espécies a condições críticas de sobrevivência. Para avaliar quais e quantas
espécies encontram-se ameaçadas, pesquisas sobre a ecologia e estado da arte de espécies da fauna e da
flora são desenvolvidas através de parcerias entre governos, instituições de pesquisas e
ONGs. Periodicamente são divulgadas listas de espécies ameaçadas. A Lista Vermelha da União Internacional
para Conservação da Natureza (IUCN) é divulgada anualmente, sendo uma das mais conhecidas em todo o
mundo. Esta lista divide as espécies em categorias de ameaça, em ordem decrescente:

Extinta - não existe dúvida que o último indivíduo da espécie morreu;
Extinta na natureza - existem indivíduos vivos da espécie somente em cativeiro;
Criticamente ameaçada - espécie enfrenta riscos de extinção na natureza extremamente altos;
Ameaçada - espécie enfrenta riscos de extinção na natureza muito altos;
Vulnerável - espécie enfrenta riscos de extinção na natureza alto;
Ameaça próxima - espécie próxima de se enquadrar nas categorias acima;
Menor preocupação - espécie não se enquadra em nenhuma das categorias acima;
Dados deficientes - não existem informações adequadas ou suficientes sobre a espécie;
Não avaliada - espécie não avaliada.

As espécies são classificadas em cada categoria segundo dados quantitativos e qualitativos que

resultam de pesquisas. O Ministério do Meio Ambiente divulga a lista de espécies ameaçadas.

O Brasil possui espécies florestais protegidas por legislação federal, sendo proibido o seu corte, como

por exemplo, a Castanheira (Bertholletia excelsa - Decreto 5.975/2006); Seringueira (Hevea spp) (Decreto
5.975/2006) e o Mogno (Swietenia macrophylla King) (Decreto 6.472/2008).

http://www.camaratb.pr.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.

Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br

Por outro lado, verifica-se a importância da catalogação das árvores do Bosque Municipal André
Ricardo da Silva, pois poderíamos levar nossos Alunos para conhecerem na prática como são as árvores,
seus tamanhos e suas particularidades.

 Segue alguns exemplos de Nomes Científicos, Famílias, Biomas e Categorias:

Nome popular Nome científico Família Bioma Categoria

Pinheiro-do-paraná Araucaria angustifolia* Araucariaeceae Mata Atlântica EN

Ipê-peroba
Paratecoma peroba (Record.)
Kuhlm.

Bignoniaceae  Mata Atlântica EN

Cerejeira
Amburana acreana (Ducke)
A.C.Sm.*

Fabaceae Amazônia VU

Garapeira
Apuleia leiocarpa (Vogel) J.F.
Macbr.

Fabaceae
Amazônia; ou
Caatinga; ou
Cerrado

VU

Pau-brasil Caesalpinia echinata Lam.* Fabaceae Mata Atlântica EN

Jacarandá-da-Bahia
Dalbergia nigra (Vell.) Allemão ex
Benth*

Fabaceae  Mata Atlântica  VU

Jatobá-pequeno Hymenaea parvifolia Huber  Fabaceae  Amazônia  VU

Angelim-pedra-
amarelo

Hymenolobium excelsum Ducke  Fabaceae Amazônia  VU

Braúna Melanoxylon brauna Schott* Fabaceae Mata Atlântica  VU

Pau-roxo
Peltogyne maranhensis Humber
ex Ducke *

Fabaceae  Amazônia  VU

Canela-preta Ocotea catharinensis Mez* Lauraceae Mata Atlântica VU

Canela-sassafrás Ocotea odorifera (Vell) Rohwer* Lauraceae Mata Atlântica EN

Imbuia
Ocotea porosa (Nees & Mart.)
Barroso*

Lauraceae  Mata Atlântica    EN

Itaúba
Mezilaurus itauba (Meisn.) Taub.
ex Mez

Lauraceae  Amazônia  VU

Castanheira Bertholletia excelsa* Lecythidaceae Amazônia VU

Jequetibá-branco Cariniana legalis (Mart.) Kuntze Lecythidaceae
Amazônia; ou
Cerrado;

EN

Cedro-rosa  Cedrela odorata L. Meliaceae   Amazônia; ou VU

http://www.camaratb.pr.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.

Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br

Caatinga;

Cedro-vermelho Cedrela fissilis Vell. Meliaceae
Amazônia; ou
Cerrado;

VU

Mogno Swietenia macrophylla King * Meliaceae  Amazônia VU

Bicuíba
Virola bicuhyba (Schott ex
Spreng.) Warb.

Myristicaceae  Mata Atlântica    EN

Ucuúba
Virola surinamensis (Rol. ex
Rottb.) Warb.

Myristicaceae
Amazônia; ou
Caatinga

VU

Pau-amarelo Euxylophora paraensis Huber *  Rutaceae Amazônia CR

Dessa forma, solicito do Executivo Municipal o estudo de viabilidade  para catalogação de todas as

árvores do Bosque Municipal André Ricardo da Silva, citando Nome Popular, Nome Científico, Família,
Bioma e Categoria e, afixando sua placa de identificação.

Segue abaixo o Anexo 1 – Documentação fotográfica do Bosque.

Sendo só para o momento, reitero os votos de elevada estima e apreço.

Terra Boa, 25 de novembro de 2021.

_____________________________________

PAULO HENRIQUE NEVES DE OLIVEIRA
Vereador – Partido dos Trabalhadores

http://www.camaratb.pr.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.

Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br

ANEXO 1 – DOCUMENTAÇÃO FOTOGRÁFICA

Obs. Fotos enviadas pelo Diretor do Departamento do Meio Ambiente Carlos Cezar Medeiros Bezerra.

http://www.camaratb.pr.gov.br/